
 
Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Комплексные меры противодействия немедицинскому  

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту»  

на 2025 - 2030 годы 

 
На основании постановлений администрации Санчурского муниципаль-

ного округа Кировской области от 11.08.2020 № 264 «О разработке, утвержде-

нии, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных про-

грамм муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области», от 16.07.2024 № 153 «Об утверждении перечня муници-

пальных программ Санчурского муниципального округа», руководствуясь 

Уставом муниципального образования Санчурский муниципальный округ Ки-

ровской области, администрация Санчурского муниципального округа      

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Санчурского муниципального 

округа «Комплексные меры противодействия немедицинскому потреблению 

наркотических средств и их незаконному обороту» на 2025 - 2030 годы со-

гласно приложению. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Санчур-

ского муниципального округа Кировской области:  

2.1. от 26.10.2020 № 315 «Об утверждении муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа «Комплексные меры противодействия 

немедицинскому потреблению наркотических средств и их незаконному обо-

роту» на 2021-2025 годы»; 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.10.2024  № 245 

пгт Санчурск  



2.2. от 25.02.2021 № 56 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 315»; 

2.3. от 02.02.2022 № 24 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 315»; 

2.4. от 02.08.2022 № 160«О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 315»; 

2.5. от 23.01.2023 № 18«О внесении изменений в постановление админи-

страции Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 315»; 

2.6. от 07.02.2024 № 32 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Санчурского муниципального округа Кировской области от 

26.10.2020 № 315». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025. 

 
Глава  

Санчурского муниципального округа    А.Г. Попов 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

 

постановлением администрации 

Санчурского муниципального округа 

Кировской области 

от                            №  

 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

САНЧУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ                               

НЕМЕДИЦИНСКОМУ ПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИЧЕСКИХ 

СРЕДСТВ И ИХ НЕЗАКОННОМУ ОБОРОТУ»  

НА 2025 - 2030 ГОДЫ 

 

 

 

 

 

 

 



Паспорт муниципальной программы 

Санчурского муниципального округа 

«Комплексные меры противодействия немедицинскому  

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту»  

на 2025-2030 годы 

 
Наименование муници-

пальной программы 

«Комплексные меры противодействия немеди-

цинскому потреблению наркотических средств и 

их незаконному обороту» на 2025 - 2030 годы 

(далее – муниципальная программа) 

Ответственный исполни-

тель муниципальной     

программы 

Администрация Санчурского муниципального 

округа (отдел социальной политики) 

Исполнители муници-

пальной программы 

Межведомственная комиссия по профилактике 

наркомании, токсикомании и алкоголизма, тер-

риториальные отделы, ПП «Санчурский» МО 

МВД РФ «Яранский»*, ДНД, КДН и ЗП, управ-

ление образования, органы опеки, ЦДТ, КОГПО-

БУ Санчурский СЭТ*, КОГОБУ СШ с УИОП  

пгт Санчурск*, КОГАУСО Санчурский 

КЦСОН*, КОГБУЗ «Санчурская ЦРБ»*, учре-

ждения культуры, образования, муниципальные 

ДоброЦентры «Добрая воля», «Волонтеры куль-

туры», Молодежный Совет при главе округа 

Цель (цели) муниципаль-

ной программы 

Создание условий для сокращения случаев 

немедицинского потребления наркотиков и их 

незаконного оборота, поэтапного сокращения 

распространения наркомании и связанных с ней 

преступности и правонарушений 

Задачи муниципальной 

программы 

Повышение эффективности деятельности право-

охранительных органов в сфере пресечения неза-

конного оборота наркотиков; 

проведение целенаправленной работы по профи-

лактике немедицинского потребления наркоти-

ков подростками и молодежью; 

раннее выявление лиц, допускающих немедицин-

ское потребление наркотиков. 

Название подпрограмм Отсутствуют 

 



Ресурсное обеспечение муниципальной программы: 

(тыс. руб.) 

Годы реа-

лизации 

муници-

пальной 

програм-

мы 

Объем 

финан-

сового 

обеспе-

чения 

Наименование источника финансирования 

В том числе 

1. Всего, за счет 

бюджета муни-

ципального об-

разования Сан-

чурский муни-

ципальный 

округ Киров-

ской области 

В том числе 2. За 

счет 

других 

источ-

ников 

<*> 

1.1. За 

счет соб-

ственных 

доходов 

бюджета 

1.2. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфертов 

из феде-

рального 

бюджета 

1.3. За счет 

межбюд-

жетных 

трансфер-

тов из об-

ластного 

бюджета 

2025 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2026 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2027 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2028 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2029 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

2030 год 10,00 10,00 10,00 0,00 0,00 0,00 

Итого 60,00 60,00 60,00 0,00 0,00 0,00 

Ожидаемые итоги реализации муниципальной программы: 

 

№ 

п/п 

Наименование основных по-

казателей эффективности 

Годы реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Ожидаемый конечный ре-

зультат показателя эффек-

тивности, достигнутый за 

годы реализации програм-

мы 2025 год 2030 год 

1. Количество изъятых 

наркотических средств и 

психотропных веществ из 

незаконного оборота (кг.) 

1,0 1,5 Увеличить количество изъ-

ятых наркотических 

средств и психотропных 

веществ из незаконного 

оборота до 1,5 килограммов 

2. Количество проведенных 

публичных мероприятий, 

направленных на профилак-

тику наркомании среди под-

ростков и молодежи (шт.) 

25 30 Увеличить количество  

проведенных публичных 

мероприятий, направлен-

ных на профилактику 

наркомании среди подрост-

ков и молодежи, до 30 

file:///C:/Users/B-ZONE/Desktop/Мася%20работа/МП%20потреб%20наркотиков%20на%202025-2030.doc%23P400


3. Количество наркопотре-

бителей, взятых впервые в 

жизни под наблюдение врача 

психиатра-нарколога (чел.) 

0 0 Сохранить значение пока-

зателя на уровне, достигну-

том в период с 2019 по 2024 

год 

 

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Среди множества социальных проблем современного российского 

общества проблема наркотизации населения выходит на одно из первых 

мест. В России, как и в мире, наблюдается тенденция к активизации 

деятельности транснациональной преступности, терроризма и экстремизма, 

появлению новых видов наркотических средств и психотропных веществ, 

устойчивому сокращению численности населения страны, в том числе 

уменьшение численности молодого трудоспособного населения вследствие 

расширения масштабов незаконного распространения наркотиков. Особую 

обеспокоенность вызывает распространенность наркомании среди 

подростков и молодежи. 

Несмотря на достаточно удовлетворительную наркоситуацию в округе 

не имеющую тенденцию к ухудшению, наличие фактов незаконного оборота 

наркотических средств, их немедицинского употребления предопределяет 

необходимость дальнейшего принятия эффективных мер по снижению 

спроса на наркотики.  

Муниципальная программа  разработана в соответствии с Федераль-

ным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психо-

тропных веществах»; Концепцией государственной антинаркотической по-

литики Российской Федерации, утвержденной на заседании Государственно-

го антинаркотического комитета 16.10.2009; Федеральным законом «О вне-

сении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

по вопросам профилактики незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ» от 07.06.2013 № 120-ФЗ. 

Муниципальная программа призвана активизировать профилактиче-

скую деятельность, направленную на предотвращение роста незаконного 

распространения и немедицинского потребления наркотиков на территории 

муниципального образования, формирование у подростков и молодёжи 

устойчивых навыков стремления к здоровому образу жизни.   

Одним из основных мероприятий является организация на территории 

округа целенаправленной работы по профилактике немедицинского потреб-

ления наркотиков, употребления алкоголя и табачных изделий, в т. ч. под-

ростками и молодежью. 

2. Цели, задачи и сроки реализации муниципальной программы 

Цели муниципальной программы: 

Создание условий для сокращения случаев немедицинского потребле-

ния наркотиков и их незаконного оборота, поэтапного сокращения распро-

странения наркомании и  связанных с ней преступности и правонарушений. 

Задачи муниципальной программы: 



повышение эффективности деятельности правоохранительных органов 

в сфере пресечения незаконного оборота наркотиков; 

проведение целенаправленной работы по профилактике немедицинско-

го потребления наркотиков подростками и молодежью; 

раннее выявление лиц, допускающих немедицинское потребление 

наркотиков.  

Целевыми показателями эффективности реализации  муниципальной 

программы будут являться: 

количество изъятых наркотических средств и психотропных веществ 

из незаконного оборота;  

количество проведенных публичных мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании среди подростков и молодежи; 

количество наркопотребителей, взятых впервые в жизни под наблюде-

ние врача психиатра-нарколога. 

Сведения о ключевых показателях эффективности реализации муници-

пальной программы приведены в приложении № 1. 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2025 - 2030 годы. 

3. Характеристика программных мероприятий 

Муниципальная программа направлена на создание условий для со-

кращения случаев немедицинского потребления наркотиков и их незаконно-

го оборота, поэтапного сокращения распространения наркомании и связан-

ных с ней преступности и правонарушений, повышение эффективности дея-

тельности правоохранительных органов в сфере пресечения незаконного 

оборота наркотиков, проведение целенаправленной работы по профилактике 

немедицинского потребления наркотиков подростками и молодежью. 

Перечень мероприятий в рамках реализации муниципальной програм-

мы приведен в Приложение № 2: 

Мероприятие 1: 

Повышение эффективности деятельности правоохранительных органов 

в сфере пресечения незаконного оборота наркотиков.  

Мероприятие 2:  

Проведение целенаправленной работы по профилактике немедицин-

ского потребления наркотиков подростками и молодежью. 

Мероприятие 3: 

Раннее выявление лиц, допускающих немедицинское потребление 

наркотиков.  

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Общий объем ресурсного обеспечения муниципальной программы со-

ставляет 60,00 тыс. руб. в том числе по годам: 
 

Источники финан-

сирования 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

ИТОГО 

Средства бюджета 

Санчурского муни-

ципального округа 

(тыс. руб.) 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 



Объем финансирования мероприятий муниципальной программы из 

бюджета округа подлежат уточнению при формировании бюджета округа на 

соответствующий финансовый год. 

5. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной про-

граммы 

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной про-

граммы к концу 2030 года: 

увеличение количества изъятых наркотических средств и психотроп-

ных веществ из незаконного оборота до 1,5 килограммов; 

увеличение количества проведенных публичных мероприятий, направ-

ленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи, до 

30шт.;  

количество наркопотребителей, взятых впервые в жизни под наблюде-

ние врача психиатра - нарколога сохранить  на достигнутом уровне, за пери-

од с 2024 по 2030 год (0). 

6. Описание системы управления реализации муниципальной програм-

мы  
Организует работу по реализации муниципальной программы отдел 

социальной политики администрации Санчурского муниципального округа.  

В его обязанности входит: 

согласование объемов финансирования на очередной финансовый год; 

при сокращении объемов финансирования корректирование перечня 

мероприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению вне-

бюджетных источников для финансирования муниципальной программы; 

контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых фи-

нансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением 

сроков реализации мероприятий; 

сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных ме-

роприятий, подготовка доклада о реализации муниципальной программы и 

отчета об использовании бюджетных средств. 

Реализация муниципальной программы сопряжена прежде всего с фи-

нансово-экономическими рисками. 

Финансово-экономические риски связаны с сокращением в ходе реали-

зации муниципальной программы предусмотренных объемов бюджетных 

средств. Сокращение финансирования за счет всех источников потребует 

внесения изменений в муниципальную программу. 

Остальные виды рисков связаны со спецификой целей и задач муници-

пальной программы, и меры по их минимизации будут приниматься в ходе 

оперативного управления. 

Минимизировать риски позволят предусмотренные в рамках муници-

пальной программы мероприятия. 

Предложения по мерам управления рисками реализации Программы 

таковы: 

в ходе реализации  муниципальной программы возможно внесение 

корректировок в разделы  муниципальной программы; 



изменения в действующие муниципальные нормативные правовые ак-

ты Санчурского муниципального округа должны вноситься своевременно. 

В частности, управление рисками реализации муниципальной Про-

граммы осуществляется на основе: 

подготовки и представления в соответствии с постановлением админи-

страции Санчурского муниципального округа Кировской области от 

11.08.2020 № 264 «О разработке, утверждении, реализации и оценке эффек-

тивности реализации муниципальных программ муниципального образова-

ния Санчурский муниципальный округ Кировской области ежегодно в сектор 

экономики администрации Санчурского муниципального округа отчета о хо-

де и результатах реализации муниципальной программы, в котором при 

необходимости могут вноситься предложения о корректировке муниципаль-

ной программы; 

внесений изменений в решение Думы Санчурского муниципального 

округа о бюджете округа на очередной финансовый год и плановый период. 

 

_________ 

consultantplus://offline/ref=A91884BCBF75B25410D190D7EAD264058DF18F6E13465F2AF637E97207617F20o2G4J


Приложение № 1 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ключевых (годовых) показателей эффективности реализации муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия немедицинскому  

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту» на 2025 - 2030 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование пока-

зателя эффективно-

сти реализации му-

ниципальной про-

граммы 

Еди-

ница 

изме-

рения 

Количественное значение эффективности за 3 года, предшествую-

щих началу реализации муниципальной программы, а также на пе-

риод реализации муниципальной программы 

Ожидае-

мый ко-

нечный 

результат 

показате-

ля эффек-

тивности, 

достигну-

тый за пе-

риод реа-

лизации 

програм-

мы 

Источник 

получения 

информации 

Факт 

2022 

года 

Факт 

2023 

года 

Факт 

2024 

года 

Оценка 

2025 

года 

План

2026 

года 

План 

2027 

года 

План

2028 

года 

План 

2029 

года 

План

2030 

года 

 

1. Количество изъятых 

наркотических 

средств и психо-

тропных веществ из 

незаконного оборота     

кг 1,0 0,001 0,149 1,0 1,0 1,0 1,0 1,5 1,5 1,5 ПП «Сан-

чурский» 

МО МВД РФ 

«Яранский» 



2. Количество прове-

денных публичных 

мероприятий, 

направленных на 

профилактику 

наркомании среди 

подростков и моло-

дежи 

шт 25 25 25 25 25 25 25 30 30 30 Отдел соци-

альной по-

литики 

3. Количество нарко-

потребителей, взя-

тых впервые в жиз-

ни под наблюдение 

врача психиатра-

нарколога  

чел 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 КОГБУЗ 

«Санчурская 

ЦРБ» 

 
__________ 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы 

«Комплексные меры противодействия немедицинскому  

потреблению наркотических средств и их незаконному обороту» на 2025 - 2030 годы 

(наименование муниципальной программы) 

 
№ 

п/п 

Наименование подпро-

граммы/задачи 

мероприятия/источника 

финансирования 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Факт 

2024 

года 

Финансирование по кварталам, годам реализации муниципальной  

программы, тыс. руб. 

Всего 

2025 год 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

I кв. II кв. III 

кв. 

IV 

кв. 

всего 

 

  

1. Программа 

«Комплексные меры про-

тиводействия немедицин-

скому потреблению нарко-

тических средств и их не-

законному обороту» на 

2025 - 2030 годы 

Отдел со-

циальной 

политики 

5,00 0,00 10,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

в т.ч. по источникам            

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ Ки-

ровской области 

5,00 0,00 10,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 



 

____________ 

Повышение эффективно-

сти деятельности  право-

охранительных органов в 

сфере пресечения незакон-

ного оборота наркотиков 

Отдел со-

циальной 

политики 

х х х х х х х х х х х х 

2. Проведение целенаправ-

ленной работы по профи-

лактике немедицинского 

потребления наркотиков 

подростками и молодежью 

Отдел со-

циальной 

политики 

5,00 0,0 10,00 0,0 0,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ Ки-

ровской области 

5,00 0,00 10,00 0,00 0,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

2.1 Проведение районного 

конкурса социальных те-

атрализованных миниатюр 

и видеороликов "Я - ху-

дожник своей жизни, и в 

ней только яркие краски!" 

Отдел со-

циальной 

политики 

5,00 0,0 10,00 0,0 0,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

в т.ч. по источникам             

бюджет муниципального 

образования Санчурский 

муниципальный округ Ки-

ровской области 

5,0 0,0 10,00 0,0 0,0 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 60,00 

3. Раннее выявление лиц, до-

пускающих немедицин-

ское потребление наркоти-

ков 

Отдел со-

циальной 

политики 

х х х х х х х х х х х х 


